
 
            Evropská integrace pro pedagogy s posílením aktivizačních metod ve výuce                                       
 

 

 
TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM A STATNÍM ROZPOČTEM ČESKÉ REPUBLIKY 

(reg. číslo: CZ.04.1.03/3.1.15.1/0160) 1/2

 
 

Formulář pro přípravu modelové hodiny  
 
1.  Název (téma) modelové hodiny 
„Mediální informovanost středoškolských studentů o problematice EU“ 
 
2.  Cíle výuky v rámci modelové hodiny 
- zjistit a utřídit znalosti a dovednosti studentů, které se týkají problematiky EU 
- seznámit studenty s konkrétními oblastmi EU týkajícími se jejich postavení v roli evropského občana 
 
3. Rámcové zasazení modelové hodiny – v kterém předmětu, celkový časový rozsah atd.     
OBN, základy společenských věd, 2 vyučovací hodiny  
 
4. Cílová skupina – pro který ročník, jaký počet studentů, nároky na vstupní znalosti atd. 
Středoškolská mládež, 3. ročník, základní znalosti získané již z předmětů: OBN, Děj., Z. 
 
5.  Základní struktura modelové hodiny – rámcový scénář a časové rozvržení 
- úvod, vyvození pojmu „médium“ → brainstorming (15´) 
- informace týkající se EU → formou diskuse (15´) 
- skupinová práce týkající se 3 televizních kanálů (30´) 
- vyhodnocení skupinové práce (10´) 
- závěrečné shrnutí, evaluace (10´) 
 
6. Výklad tématu – podrobné rozpracování obsahové náplně včetně dílčích časových dotací 
1. Vyvození pojmu „médium“ → metoda brainstorming → prezentace na tabuli, možné doprovodit ukázkou 

z filmu „Básníci“ (15´) 

2. Posbírej (formou DÚ např. na internetu, v knihovně, ve studijních materiálech, v hromadných sdělovacích 

prostředcích) informace, které se týkají problematiky EU. 

 a) Jaká je informovanost o EU v médiích? 

 b) Které konkrétní oblasti EU se objevily v poslední době v médiích? 

 c) V jakém období se objevují konkrétní informace o EU? 

 d) Podávají všechny naše dostupná média stejný mediální obraz o EU? (diskuse) V čem se liší? (15´) 

3. Rozdělit studenty na 3 skupiny podle 3 televizních zpravodajství. Každá skupina se stává zpravodaji té 

konkrétní TV: Prima, ČT 1, Nova a má k dispozici předtištěné zprávy, ze kterých vybírá. 

ÚKOL: vyber 1 zprávu hlavní a 2 zprávy vedlejší týkající se EU, které v určitý konkrétní den (např. 

15.1.2006) prezentovaly jednotlivé televizní kanály. Zkusit zahrát si na zpravodaje, přizpůsobit se obsahové 

náplni té které TV a na základě toho vytipovat, co bylo konkrétní den zprávou č. 1, 2, 3 → následně 

porovnání s realitou (30´) , která skupina se nejvíce přiblížila realitě → vyhodnocení, promítnutí 

jednotlivých zpravodajství → porovnání (10´) 

4. Závěrečné shrnutí, evaluace (10´) 

 

 

 

 

 



 
            Evropská integrace pro pedagogy s posílením aktivizačních metod ve výuce                                       
 

 

 
TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM A STATNÍM ROZPOČTEM ČESKÉ REPUBLIKY 

(reg. číslo: CZ.04.1.03/3.1.15.1/0160) 2/2

 
 

 

 

7.   Metodika modelové hodiny – forma předání znalostí, použité prameny, podklady pro studenty 
TV zpravodajství – prožitková metoda → dobrá motivace, informační materiály o EU, videokazety, CD-rom, 
diskuse, brainstorming, skupinová práce 
 
 
8. Přehled použitých aktivizačních metod – i způsob vedení cvičení (počty a členění studentů atd.) 
Diskusní metoda – Hobo metoda (příprava podkladů o zpravodajství za DÚ, následně prezentace 
jednotlivých TV zpravodajství) 
Diskusní metoda – metoda cílených otázek (v čem se liší média?) 
 
 
9. Pomůcky potřebné k přípravě a realizaci modelové hodiny 
Interaktivní tabule, CD-rom, papíry a foxy (do každé skupiny 3 papíry + 3 fixy), TV zpravodajství, ČT1, 
Nova, Prima, přehled zpráv předem připravených na A4 na výběr 
 
 
10. Alternativní řešení modelové hodiny resp. aktivizačních cvičení – příp. obměny či doporučení 
- dá se obměnit např. v rámci aktivit „mediální výchova“ – TV zpravodajství (v rámci OBN) 
 
11. Úzká místa modelové hodiny – na co by měl pedagog myslet předem, co se může též přihodit atd. 
- promyslet si rozdělení na skupiny – jak? proč? 
- udržet po celou dobu klidnou atmosféru ve třídě 
 
 
12. Zakončení hodiny a zpětná vazba – zhodnocení cvičení, shrnutí tématu, reakce studentů, úkoly 
- společné hodnocení pomocí CD-romu (zobrazit na interaktivní tabuli, který budou mít studenti před sebou), 
porovnání – evaluace → jak s touto aktivitou byli studenti spokojení. 
 
 
 

13. Autor modelové hodiny – jméno a škola 
Zdenka Petříková, SPŠ a OA Uničov 
 
 
 


